HNPR—2021—20006
湘卫食品发〔2021〕4号
湖南省卫生健康委关于印发

《湖南省食品安全企业标准备案规程》的通知
各市州卫生健康委，省疾病预防控制中心、省职业病防治院、省卫生计生综合监督局：

现将《湖南省食品安全企业标准备案规程》印发给你们，请遵照执行。

湖南省卫生健康委

2021年7月22日

湖南省食品安全企业标准备案规程
一、申请
1.拟备案企业标准的企业应在“湖南省互联网+政务服务一体化平台”在线申请备案。

2.网上申请流程：湖南省人民政府网→政务服务→部门服务→省卫生健康委→食品安全企业标准备案→在线办理→企业注册（需要公司名称申请注册）→注册登录→项目名称（公司名称+标准名称）。

3.企业在网上申请标准备案后，按照流程图（见附件1）将申请的备案纸质材料递交至湖南省政府政务服务大厅（地址：长沙市银杏路6号，联系电话：0731-82213057）。企业申请备案需提交下列材料：

（1）企业标准备案申请表（见附件2）一式一份；
（2）企业标准文本（见附件3）一式三份；
（3）企业标准编制说明。包括食品安全指标严于食品安全国家标准或者地方标准的说明、原辅料使用说明、技术指标确定依据等(见附件4)一式一份；
（4）企业营业执照一式一份；
（5）企业法定代表人身份证明一式一份；
（6）集团公司所属、委托加工生产企业，还需要提供以下资料：委托生产的协议、委托生产的双方营业执照、集团公司共同使用本标准的各公司营业执照等一式一份；
4.提交上述材料均需加盖企业公章。
二、受理

1.备案受理部门收到企业提交的备案材料后，当场决定受理与否。
2.材料不齐全的当场一次性告知企业更正、补充完善。
三、公示

备案机构将企业标准文本、编制说明在湖南省卫生健康委网站（wjw.hunan.gov.cn）公示，公示时间20个工作日，向社会公开征求意见。
四、备案

1.企业申报材料公示完成后，公示期间未收集到意见的，备案机构在10个工作日内完成备案工作，并在企业标准文本上标注备案号，加盖备案机构专用章，将标准文本扫描上传至湖南省卫生健康委网站（wjw.hunan.gov.cn），企业自行下载备案标准文本。

2.公示期间收集到意见的，备案机构在5个工作日内将公示期间收集的相关意见告知企业并反馈至企业邮箱；企业根据社会公开征求的意见进行研究，决定采纳或不予采纳或申请不备案（见附件5）；企业将修改后的企业标准文本或者将不予修改企业标准的意见，加盖印章后发送至指定邮箱：spc@swjw.hunan.gov.cn。备案机构在10个工作日内完成备案工作。
五、公开

备案机构在湖南省卫生健康委网站（wjw.hunan.gov.cn）上公布备案的企业标准文本等有关信息，供公众免费查阅、下载。任何公民、法人和其他组织，均可对企业标准备案内容进行监督。发现备案标准存在问题的，均可向备案机构反映。对公民、法人和其他组织所反映的问题，备案机构将组织湖南省食品安全标准库的有关专家研究核实。如问题属实，依法依规取消备案。
本规程由湖南省卫生健康委负责解释，自2021年7月28日起施行，有效期为5年。
附件：1.湖南省食品安全企业标准备案规程流程图

      2.湖南省食品安全企业标准备案申请表

      3.企业标准文本
      4.编制说明
5.社会公开征求意见处理情况表
附件1
湖南省食品安全企业标准备案规程流程图

[image: image1.jpg]WFE" HEHREER

"Hrsa BB + SRS K <_|

Y HERRS
BRI TR EBT J
BSREAT
| TR, BRI
S > TIERREATHRKEDS
TREEAAE
%ﬁmMﬁﬁMEEI$\%ﬁ
GEEEBADERESRSR ||
i (ijfuqan.gov.chZ}ﬁ, BER Y
il SURBHSATFERIED
Y HITHA, RERBEAFR
TR, WEER PRERER
[
%)ém Y
s = BUBEREENEIRET
ERMSEITIFARS e FarpainaiBass
fiFEhNsspc@163.com

;

>

B A LEEHEE AR
BEREMiL
(wjw.hunan.gov.cn)

附件2

湖南省食品安全企业标准备案申请表

	标准名称

	企业名称

	注册地址

	法定代表人

	法定代表人

电话（手机）

	负责人

	负责人电话（手机）

	电子邮箱

	单位电话

	备案单位公开承诺保证书

食品安全企业标准备案单位承诺保证：

一、备案申请表中所填写的内容及所附的资料，均真实、可靠，并符合《中华人民共和国食品安全法》及相关法规的规定。如有不实之处，本单位承担全部法律责任。

二、本备案标准内容符合《中华人民共和国食品安全法》、食品安全标准和相关法规的规定。如有不符合之处，本单位承担全部法律责任。

三、本单位将按照备案标准组织生产，生产的食品符合《中华人民共和国食品安全法》及相关法规的规定，不含有未经国家卫生健康委批准的新的食品原料、食品添加剂和法律、法规禁止使用的非食用物质及其他可能危害人体健康的物质。本单位承担本标准实施的全部法律责任。

四、本单位备案的企业标准向社会公开，并承担一切法律责任。

              ___________                   ___________

备案单位（盖章）              备案单位法定代表人（签字）

            年    月     日             年    月     日

注：本表须打印，应完整、清楚。

附件3

前  言

本标准按照GB/T 1.1-2020 《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》给出的规则起草。

本标准由××××提出。

本标准由××××负责解释。

本标准起草单位：××××。

本标准主要起草人：××××。

标准名称

1.范围

本标准规定了……（食品名称）的术语和定义、产品分类、技术要求、生产加工过程的卫生要求、检验方法、检验规则、标志、包装、运输、贮运和保质期。

本标准适用于以……为主要原料，……为辅料，添加或不添加食品添加剂，经……工艺生产的……。（说明产品由什么原料组成、经过什么样的工艺生产、产品的属性（如：饮料、罐头）是什么）

2.规范性引用文件

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款，其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件，不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

示例如下：

GB/T 191    包装储运图示标志

GB 4789.2   食品安全国家标准  食品微生物学检验  菌落总数测定

GB 4789.3   食品安全国家标准  食品卫生微生物学检验  大肠菌群测定

GB 4789.4   食品安全国家标准  食品微生物学检验  沙门氏菌检验

GB 4789.10  食品安全国家标准  食品微生物学检验  金黄色葡萄球菌检验

GB 4789.15  食品安全国家标准  食品微生物学检验  霉菌和酵母菌测定

GB 5009.11  食品安全国家标准  食品中总砷及无机砷的测定

GB 5009.12  食品安全国家标准  食品中铅的测定

GB 5749     生活饮用水卫生标准

GB 7718     食品安全国家标准  预包装食品标签通则

GB 28050    食品安全国家标准  预包装食品营养标签通则

JJF 1070    定量包装商品净含量计量检验规则

国家质量监督检验检疫总局令第75号  《定量包装商品计量监督管理办法》

【说明：应列出该文件中规范性引用的每个文件。文件清单中列出的引用文件的排列顺序为：国家标准化文件、行业标准化文件、本行政区域的地方标准化文件、团体标准化文件、ISO标准、IEC标准、ISO或IEC标准化文件、其他机构或组织的标准化文件、其他文献。其中国家标准、ISO标准、IEC标准按文件顺序号排列；行业标准、地方标准、团体标准、其他国际标准化文件先按文件代号的拉丁字母和/或阿拉伯数字的顺序排列，再按文件顺序号排列。】

3.产品分类

（食品名称）根据……的不同，分为……、……和……。【说明：不分类的产品这一条可以省略】

4.技术要求

4.1 原料要求  示例：

4.1.1 水应符合GB 5749的规定。

4.1.2 ……【说明：写明所有原辅料及执行标准】

4.2 感官要求

应符合表1的规定。

表1  感官要求

	项   目
	要   求
	检验方法

	色泽
	……

	组织状态
	……

	气味和滋味
	……

	杂质
	……

4.3 理化指标  示例：

应符合表2的规定。

表2  理化指标（根据产品选择以下内容）

	项    目
	指    标
	检验方法

	总酸（以柠檬酸计）/（%）
	……
	GB/T 12456

	……

4.4 污染物限量  示例：

应符合表3的规定。

表3  污染物限量（根据产品选择以下内容）

	项    目
	限    量
	检验方法

	总砷（以As计）/（mg/kg）
	……
	GB 5009.11

	铅（以Pb计）/（mg/kg）
	……
	GB 5009.12

	……

4.5 真菌毒素限量  示例：

应符合表4的规定。

表4  真菌毒素限量（根据产品选择以下内容）

	项    目
	限    量
	检验方法

	黄曲霉毒素B1/（μg /kg）
	……
	GB 5009.22

	……

4.6 农药最大残留限量（根据产品选择以下内容）

……

4.7 兽药最大残留限量（根据产品选择以下内容）

4.8 微生物限量  示例：

4.8.1 微生物限量应符合表5的规定。

表5  微生物限量（根据产品选择以下内容）

	项目
	采样方案a及限量
	检验方法

	n
	c
	m
	M

	菌落总数/（CFU /g）

	GB 4789.2

	大肠菌群/（CFU /g）

	GB 4789.3平板计数法

	霉菌/（CFU /g）   ≤

	GB 4789.15

	酵母/（CFU /g）   ≤

	GB 4789.15

	a 样品的采集及处理按GB 4789.1执行。

4.8.2 致病菌限量应符合表6的规定。

表6  致病菌限量（根据产品选择以下内容）

	项目
	采样方案a及限量
	检验方法

	n
	c
	m
	M

	沙门氏菌

	GB 4789.4

	金黄色葡萄球菌/（CFU /g）

	GB 4789.10第二法

	a 样品的采集及处理按GB 4789.1执行。

4.9 食品添加剂   示例：

4.9.1食品添加剂的质量应符合相关食品安全国家标准及规定。

4.9.2食品添加剂品种及其使用量应符合GB2760及相关公告的规定。

4.10 净含量  示例：

符合国家质量监督检验检疫总局令第75号《定量包装商品计量监督管理办法》要求。净含量检测按JJF 1070规定进行。

5.生产加工过程中的卫生要求
应符合××××的规定。如：应符合GB 14881的规定。
6.检验规则  示例：

6.1 组批

由同一班次，同一生产线生产的包装完好的同一品种为一批。

6.2 抽样

6.3 出厂检验

检验项目……

6.4 型式检验  示例：

6.4.1 检验项目为本标准技术要求中××××规定的全部项目。

6.4.2 正常生产时，型式检验每半年进行一次，发生下列情况之一的亦应进行：  示例：

a）主要原辅料、关键工艺、设备有较大变化时；

b）更换设备或长期停产后，恢复生产时；

c）出厂检验结果与上次型式检验结果有较大差异时；

d）国家有关行政管理部门提出进行型式检验要求时。

e）……

6.5 判定规则

7.标识、包装、贮存、运输、保质期

7.1 标志 示例：

7.1.1 产品标签应符合GB 7718、GB 28050及相关的规定。

7.1.2 包装贮运标志应符合GB/T 191规定。

7.2 包装

7.3 贮存

7.4 运输

7.5 保质期

在规定的贮存运输条件下，保质期××。

附件4

编制说明

一、食品安全指标严于食品安全国家标准或湖南省食品安全地方标准指标的情况

1.样本情况见表

	指标
	企业标准
	《食品安全国家标准 食品中污染物限量》（GB 2762-2017）
	检验方法
	判定

	铅（以Pb计）， mg/kg
	≤0.15 mg/kg
	≤0.2 mg/kg（蛋及蛋制品（皮蛋、皮蛋肠除外）
	GB 5009.12
	严于

注：格式及内容仅供参考

2.食品安全指标严于食品安全国家标准或湖南省食品安全地方标准指标的依据

（1）严于指标的制订依据：

（2）保证其严于的具体措施：

二、原辅料使用说明（按比例从多到少排序，列出主要原料的比例）
三、技术指标确定依据

注：本资料须打印，应完整、清楚。
附件5
社会公开征求意见处理情况表
	序号
	修改建议
	采纳与否
	不采纳理由

注：对社会公开征求意见逐条填写采纳与否及其理由。
邮箱spc@swjw.hunan.gov.cn

20××-××-××发布

Q/×××× 00××S-20××

企业名称 发布

标准名称

20××-××-××发布                          20××-××-××实施

企业名称企业标准

- 8 -
- 1 -